Willlielmu]s, miseratione Divina Sabinensis episcopus, apostolicc se-
dis legatus, dilectis in Christo.. magistro et fratribus hospitalis sancte
Marie Theutonicorum lerusalimitane, salutem in nomine lhesu Christi.
Fungentes olim in Livonie ac Pruscie partibus legationis officio oculis
nostris aspeximus, quod vos, sacre conversationis et vite studio desu-
dantes animam vestram letanter pro Christo ponitis et christiane reli-
gionis augmentum omni diligentia promovetis inter alias vestras angu-
stias illam multotiens penuriam patientes, que vix potest censeri credi-
bilis, nisi de visu prodeat evidentia veritatis. Sane quidam religiosi viri,
qui Christi milites vocabantur, quandam partem Curonie seu Curlandie
de paganorum manibus eruentes, cum bone memorie Engelberto, epi-
scopo ibidem instituto a nobis, talem compositionem inisse dicuntur, ut
eis tertia pars terre, et due partes episcopo, qui esset pro tempore, debe-
rentur. Postmodum autem facta ordini vestro dictorum incorporatione
militum, quorum ad vos iura omnia per hoc legitime sunt translata, cum
predicta pars Curonie, relicto cultu catholice fidei, et eodem episcopo
infidelium manibus interfecto, in pristinam perfidiam laberetur, vos ipsam
partem de impiorum manibus prevalenti dextera resumentes, et eiusdem
terre grande spatium acquirentes per Divine subsidium potestatis, ca-
strum, quod olim Guldinge, modo lesusborc dicitur inibi construxistis. Ve-
rum cum vos, pro acquisitione residui et conservandis etiam acquisitis,
expensas graviores solito et maiores oporteat subire labores, ad sanctis-
simi patris domini Innocentii pape, gratiam recurristis humili suppli-
catione petentes, ut, sicut de terra Pruscie, quam ipse recepit in ius et
proprietatem beati Petri, vobis due partes auctoritate sedis apostolice
sunt concesse: sic de prefata Curonia seu Curlandia, cum sit pars Prus-
cie, vobis, non obstante compositione predicta, seu qualibet alia, duas
partes concedere dignaretur. Prefatus vero dominus papa nobis ad ple-
num de huiusmodi negotii circumstantiis informatis, et scientibus illius
provincie qualitatem, de sua benignitate commisit, ut super hoc illius
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provisionis studium haberemus, quod ncgocio fidei et vestre ac ali-
orum fidelium videremus expedire saluti. Nos itaque, sollicite attenden-
tes, quod a vobis post Deum huiusmodi negotii magnitudo dependet, et
quod palmam martirii queritis, ut quietem aliis preparetis, auctoritate
ipsius domini pape vobis concedimus, ut sicut ex gratia sedis apostolice
de tota Pruscia duas partes habctis, ita simili modo per omnia duas
partes de tota Curonia seu Curlandia, non obstante compositione pre-
dicta seu qualibet alia, per quemcumque facta, cum omni iure ac proventu
ipsarum integre habeatis, presertim cum certum sit nobis et omni homini
terrarum illarum habenti notitiam, quod Curonia seu Curlandia inter
regiones Pruscie totaliter computatur. In predictis autem duabus par-
tibus vestris ipsius Curcnie seu Curlandie salva sint episcopo vel epi-
scopis, qui fuerint ibi pro tempore, illa omnia dumtaxat, que non possunt
nisi per episcopum exerceri. Datum Lugduni, anno Domini millesimo
ducentesimo quadragesimo quinto vij idus Februarii, pontificatus domini
Innocentii pape quarti anno secundo.

276.

Pavests Innocentijs IV apstiprina un tfranssumeéjot nosita Vdicu ordenim
sava legata, Sabinas biskapa [Viluma] 1245. g. 7. februara léemumn par
Kursas sadaliSanu starp ordeni un biskapu. Liona, 1245. g. 9. februari.

Roma, Vatikana archivd, Reg. Vat., vol. 21, fol. 164-v, 165-r, ep. 377; péc foto-
kopijas. — lespiests: LUB., I n. 182,

[Innocentius etc.] magistro et fratribus hospitalis sancte Marie
Theutonicorum lerusalimitane. Iustis petentium desideriis etc. usque
complere. Exhibita siquidem nobis vestra petitio continebat, quod ve-
nerabilis frater noster [Willielmus), episcopus Sabinensis, apostolice se-
dis legatus, evidenter agnoscens per vos in Livonie ac Pruscie partibus
negotium fidei sub multis expensis et laboribus ad Dei gloriam, magnifice
prosperari, duas partes totius Curonie seu Curlandie, infra Pruscie ter-
minos constitute, cum omni iure ac proventu ipsarum vobis auctoritate
nostra concessit, sicut in eiusdeni litteris inde confectis plenius conti-
netur. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, quod ab ipso episcopo
super hoc factum est, ratum habentes et firmum, id auctoritate apostolica
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem autem
litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus duximusa annotari,
qui talis est [seko ieprieksSeja dokumenta teksts, n. 275]. Nulli ergo etc.
nostre confirmationis etc. Si quis autem etc. Datum Lugduni v idus Febru-
arii anno secundo.

277.

Pavests Innocentijs IV uzdod Rigas, Térbatas un Samsalas biskapiem ar
darbiem un padomiem atbalstit Vacu ordeni Livonija pavesta uzlikio pie-
nakumu veiksanda. Liona, 1245. g. 7. marta.

Karalaudos, Valsts archiva, Schiebl. 17, n. 21, 1393. g. 29. maija originaltranssumts,
kura kreisd mala boidta; tdp&c iespiestais teksts salidzinats ari ar 14. g. s. norakstu,
turpat, Schiebl. 17, n. 16. — Iespiests: LUB., I n. 184.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus ..
Rygensi, Tarbatensi et Osiliensi episcopis salutem et apostolicam b_ene—
dictionem. Pro acquirenda vobis status tranquilli letitia, dilectis filiis

a Virs rindas.
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preceptori et fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum, in Lyvonie
partibus constitutis, sedes apostolica in mandatis dedisse dicitur, quod
vobis potenter assisterent ac vestrum honorem et commodum sollicite
procurarent. Verum cum ipsi, prout asseritur, id olim laudabiliter fuerint
executi, et hoc ipsum in posterum libenter efficere sint parati, fraternita-
tem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta
mandantes, quatinus vos circa predictos preceptorem et fratres pie benig-
nitatis affectum per effectum operis exponentes, eis taliter consilio et
auxilio in eorum oportunitatibus assistatis, quod ipsi circa negotium fidei
possint ad Dei gloriam iuxta votum magnifice prosperari, ac etiam mutue
caritatis studio per Divine subsidium pietatis eveniat, quod vester et
illorum status in tranquillitatis gaudio votive contrastat. Datum Lugduni,
nonis Martii, pontificatus nostri anno secundo.